CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 6/2022

Senhora Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja submetida à aprovação do Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS ao Moto Clube Rodas de
Prata pela idealização e realização do evento Moto Sunset nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

Iniciado  em  2013,  o  evento  se  tornou  um  grande  sucesso,  de  reconhecimento  e
referência nacional.  O evento movimenta positivamente a economia local e contribui  para
ganhos significativos do comércio em todos os segmentos. O setor de hotelaria, alimentação,
supermercados,  lazer  e  turismo  são  os  principais  favorecidos  e  levam  o  crescimento
econômico  indireto  para  seus  funcionários,  serviços  terceirizados,  colaboradores  diretos  e
indiretos.

O primeiro Moto Sunset foi lançado em 2013 e seguiu ininterrupto até 2019.

No  período  de  Pandemia,  entre  2020  e  2021,  também  foram  realizadas  edições
solidárias  com  objetivo  de  realizar  ações  sociais  voltadas  às  instituições  de  caridade  da
cidade, com o intuito de trazer amparo as estas instituições que sofreram com as dificuldades
e desafios que a Pandemia trouxe.

Neste ano o evento aconteceu nos dias 01 a 03 de julho e contou com várias bandas,
com espetaculares shows de rock durante todo o dia e noite,  e foi muito prestigiado pela
população e turistas,  pois é uma atração cultural  em Lagoa da Prata,  que já faz parte  do
calendário municipal.

O Encontro Nacional de Motociclistas, um dos melhores encontros do Brasil e o mais
prestigiado e recomendado de Minas Gerais.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

Sala das sessões, 11 de julho de 2022.

PAVIO
Vereador do PV

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefax: 0800037-3233  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br